
___________________________________________________________________________________________

Pirassununga, 27 de dezembro de 2017 | Ano 04 | Nº 053

___________________________________________________________________________________________

ATOS OFICIAIS
PODER EXECUTIVO

Seção de Licitação 

EXTRATO DE CONTRATO

Edital:  129/17.  Processo  Administrativo:  6106/17. 
Pregão Presencial: 97/17. Objeto: locação de palco, 
grades de proteção,  piso elevado e tendas para o 
Projeto Natal.  Proponentes: 03. Contrato nº 182/17. 
Contratada: AMANDA MATHEUCCI SANTOS EIRELI 
ME. Valor: R$ 14.900,00 (quatorze mil e novecentos 
reais).
Assinatura: 06/12/17. 
Ademir Alves Lindo 
Prefeito Municipal de Pirassununga. 

Edital: 131/17.  Processo  Administrativo:  5919/17. 
Pregão  Presencial:  99/17.  Objeto:  contratação  de 
empresa  para  fornecimento  de  marmitex  para  o 
Corpo de Bombeiros. Proponentes: 01.  Contrato nº 
191/17.  Contratada:  MANUEL FERREIRA JUNIOR 
ME. Valor:  R$ 120.096,00  (cento e vinte mil e 
noventa e seis reais).  Vigência:  12  (doze)  meses. 
Assinatura: 26/12/17. 
Ademir Alves Lindo 
Prefeito Municipal de Pirassununga. 

ATA DE JULGAMENTO – PROPOSTA 
COMERCIAL

Edital: 104/17. Processo Administrativo: 4944/17. 
Concorrência Pública: 20/17. Objeto: concessão de 
uso dos boxes nº 32, 46, 47, 51, 52, 59, 75, 86 e 100 
em Cachoeira de Emas, para a feira de antiguidades, 
roupas, louças, bijuterias e brinquedos. Vencedores: 
RAFAEL  HENRIQUE  MARTINIANO,  boxe  n°  32; 
BRUNA MONIQUE RUELA SANTOS,  boxe  n°  46; 
LEVY MAGALHÃES AMARILHA FERRARI, boxe n° 
47;  GABRIELI  MACHADO  ORSI  MINGORANCI, 
boxe n° 51; MAXWELL HENRIQUE DOS SANTOS 
RODRIGUES  BUENO,  boxe  n°  52;  MAIRA 
MACHADO,  boxe  n°  59;  FERNANDO 
VASCONCELLOS  DA  SILVA,  boxe  n°  75;  NARA 
LÚCIA MARTINIANO DE ANDRADE, boxe n° 86 e 
TIAGO  AUGUSTO  MINGORANCI,  boxe  n°  100. 
Pirassununga, 26 de dezembro de 2017. 
Marta Braga Palma 
Presidente da CML.

RESULTADO DE PREGÃO/ ADJUDICAÇÃO/ 
HOMOLOGAÇÃO 

Edital: 142/17.  Processo  Administrativo:  6326/17. 
Pregão Presencial:  108/17.  Objeto:  contratação de 
empresa para fornecimento e instalação de câmeras 
de  segurança.  Fica adjudicado  para  a  empresa: 
VIACONECT TELECOMUNICAÇÕES COMERCIAL 
LTDA EPP, o item: 01. Fica homologado nos termos 
da lei, o presente Pregão. 
Pirassununga, 22 de dezembro de 2017. 
Rafaela C. Machnosck Martins
Pregoeira
Ademir Alves Lindo 
Prefeito Municipal.

Edital:  134/17. Processo  Administrativo:  5933/17. 
Pregão  Presencial:  101/17.  Objeto:  Registro de 
Preços de  fretamento  de  ônibus  para  transporte 
urbano,  intermunicipal e interestadual para a 
Secretaria  Mun.  de  Cultura e Turismo. Fica 
adjudicado para a empresa:  ACN TRANSPORTES 
TURÍSTICOS LTDA EPP, o lote 01 (itens: 01 a 04). 
Fica  homologado  nos  termos  da  lei,  o presente 
Pregão. 
Pirassununga, 26 de dezembro de 2017. 
Rafaela C. Machnosck Martins 
Pregoeira
Ademir Alves Lindo  
Prefeito Municipal.

Edital: 143/17.  Processo  Administrativo:  6203/17. 
Pregão  Presencial:  109/17.  Objeto:  Registro de 
Preços de filmes para raio X e mamografia, fixador e 
revelador  radiológico. Ficam adjudicados  para  as 
empresas:  CIRÚRGICA  PIRASSUNUNGA  LTDA 
EPP, o item: 09 (cota reservada);  IBF INDÚSTRIA 
BRASILEIRA DE FILMES S/A, os itens:  02 a 07 e 
09  (cota  principal);  MEDIMPORT COMÉRCIO  DE 
PRODUTOS HOSPITALARES LTDA EPP, os itens: 
05  e  08  (cota  principal)  e  01,  02  e  08  (cota 
reservada); ROSICLER CIRURGICA LTDA EPP, os 
itens:  03  a  07  (cota  reservada).  Fica  homologado 
nos termos da lei, o presente Pregão. 
Pirassununga, 26 de dezembro de 2017. 
Rafaela C. Machnosck Martins 
Pregoeira
Ademir Alves Lindo 
Prefeito Municipal.

1



___________________________________________________________________________________________

Pirassununga, 27 de dezembro de 2017 | Ano 04 | Nº 053

___________________________________________________________________________________________

EDITAL 150/17

Edital:  150/17.  Processo  Administrativo:  6414/17. 
Pregão Presencial:  116/17.  Objeto:  contratação  de 
serviço de produção artística/musical para 
“Domingueira na Fepasa”  e demais eventos 
musicais. O  Edital  será  disponibilizado  no  site 
http://www.pirassununga.sp.gov.br, a partir do dia 28 
de dezembro de  2017.  Os envelopes  deverão  ser 
entregues às 08:30 horas do dia 15 de janeiro de 
2018, na Seção de Licitações. Pirassununga, 27 de 
dezembro de 2017. Alecsandra Rossani Crepaldi – 
Resp. p/ Chefe da Seção de Licitação.

ATA DE JULGAMENTO – DOCUMENTOS DE 
HABILITAÇÃO

Edital: 133/17. Processo Administrativo: 5920/17. 
Tomada  de  Preços: 06/17. Objeto: contratação  de 
empresa  para reforma e ampliação de Pré Escola, 
localizada na Rua Miguel Pizarro, s/nº, Jardim 
Kanebo.  Empresas  habilitadas: FANOR 
CONSTRUTORA  E  INCORPORADORA  EIRELI; 
JUSTA  CONSTRUTORA  EIRELI  ME;  AB 
CONSTRUÇÕES  LTDA   EPP;  CONSTRUMETA 
CONSTRUÇÃO  CIVIL  LTDA  e  CONSTRUTORA 
HGB LTDA EPP. Pirassununga, 27 de dezembro de 
2017. Marta Braga Palma – Presidente da CML.

Procuradoria-Geral do Município

   TERMO DE COLABORAÇÃO

Protocolo Administrativo nº 4878/2015. 
Fundamentação Legal: Lei Municipal n° 5.062, de 
09 de fevereiro de 2017. Termo de Colaboração nº 
22/2017   De um lado, MUNICÍPIO DE 
PIRASSUNUNGA e, de outro,  ASSOCIAÇÃO 
BENEFICENTE ALDA MIRANDA MATHEUS – 
AMMA.Constitui objeto deste termo de colaboração 
a parceria entre as partes acima qualificadas, para a 
transferência de recursos financeiros para 
implementação do Programa de Atendimento de 30 
(trinta) adolescentes, através de oficinas, oriundos 
de escolas estaduais no período matutino.O valor 
total do termo de colaboração previsto para o 
período de 12 meses, é de R$ 100.446,00 (cem mil, 
quatrocentos e quarenta e quatro reais), 
correspondendo a R$ 8.370,50 (oito mil trezentos 
e setenta reais e cinquenta centavos).A vigência 
deste Termo de Colaboração será de 01 de 
novembro de 2017 até 31 de dezembro de 2017, 
retroagindo seus efeitos aquela data.
DATA DA ASSINATURA: 27/12/2017
Luiz Gonzaga Neves Melo Júnior 
Procurador Geral do Município 

2

http://www.pirassununga.sp.gov.br/


___________________________________________________________________________________________

Pirassununga, 27 de dezembro de 2017 | Ano 04 | Nº 053

___________________________________________________________________________________________

SAEP

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

PROCESSO LICITATÓRIO 052/2017 – TOMADA DE 
PREÇO 017/2017. ADJUDICO o certame licitatório 
da TOMADA DE PREÇO acima e HOMOLOGO o 
objeto  em  conformidade  com  a  proposta 
apresentada  pela  empresa:  CONSTRUTORA HGB 
LTDA.-ME, pelo  critério  de  menor  preço  global, 
conforme  ATA de JULGAMENTO datada de 14 de 
dezembro de 2017. 
Pirassununga, 26 de dezembro de 2017. 
João Alex Baldovinotti 
Superintendente.

AVISO DE LICITAÇÃO

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 064/2017 - CONVITE 
Nº  035/2017. ENCERRAMENTO: 09 de JANEIRO 
de 2018– 13h15.ABERTURA DAS PROPOSTAS: 09 
de JANEIRO de 2018 – 13H30.OBJETO: A presente 
Licitação tem por objetivo a prestação de serviços de 
reforma e instalação de guarda-corpo na Estação de 
Tratamento de Água – ETA II, localizado na cidade 
de Pirassununga/SP, de acordo com as instruções 
contidas no Memorial Descritivo (Anexo IV) e demais 
anexos do edital, que se encontra à disposição dos 
interessados na  Autarquia ou pelo e-mail: 
licita_saep@yahoo.com, em horário comercial. 
Informações telefone: (19) 3565-4518 - 
Pirassununga, 27 de dezembro de 2017. 
Vivian C. F. M. Franco  
Seção de licitação.

3



___________________________________________________________________________________________

Pirassununga, 27 de dezembro de 2017 | Ano 04 | Nº 053

___________________________________________________________________________________________

ATOS OFICIAIS
PODER LEGISLATIVO

Câmara Municipal

4



___________________________________________________________________________________________

Pirassununga, 27 de dezembro de 2017 | Ano 04 | Nº 053

___________________________________________________________________________________________

5



___________________________________________________________________________________________

Pirassununga, 27 de dezembro de 2017 | Ano 04 | Nº 053

___________________________________________________________________________________________

6



___________________________________________________________________________________________

Pirassununga, 27 de dezembro de 2017 | Ano 04 | Nº 053

___________________________________________________________________________________________

7



___________________________________________________________________________________________

Pirassununga, 27 de dezembro de 2017 | Ano 04 | Nº 053

___________________________________________________________________________________________

8



___________________________________________________________________________________________

Pirassununga, 27 de dezembro de 2017 | Ano 04 | Nº 053

___________________________________________________________________________________________

9



___________________________________________________________________________________________

Pirassununga, 27 de dezembro de 2017 | Ano 04 | Nº 053

___________________________________________________________________________________________

10



___________________________________________________________________________________________

Pirassununga, 27 de dezembro de 2017 | Ano 04 | Nº 053

___________________________________________________________________________________________

11



___________________________________________________________________________________________

Pirassununga, 27 de dezembro de 2017 | Ano 04 | Nº 053

___________________________________________________________________________________________

12


